- 1 -

平成２８年度第３回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：平成２８年６月１０日（金） １６：１５～１７：４５

場  所：板橋校舎 ２号館２階２－０２２１会議室

委員定数：２８名

出席者  ：２２名（定足数充足）

委任者   : ３名

欠席者  ： ３名

議  長：中島正人（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．平成 29年度経済学研究科科目編成表(案)について

議長より、まず経済学研究科科目編成方針案について説明があり、委員会はこれを承認した。引き続

き議長より、今回の研究科委員会においては、次年度科目編成表のうち研究指導科目に関してのみ審議

をする旨の説明がされた上で、担当者について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案２．平成 29年度大学院入学試験出題・採点委員について

議長から、本件については今回の会議の議案より取り下げる旨の説明があり、委員会はこれを承認し

た。

議案３．大学院改革ワーキング・グループ答申について

 議長から、前回委員会にて委員より確認依頼のあった件について報告がされた。その後引き続き、大

学院改革ワーキング・グループ答申について委員からの意見聴取が行われた。

なお、7月の研究科委員会において最終的な審議を行いたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した

議案４．2016年度自己点検・評価報告書について

 議長より、大学院経済学研究科の 2016 年度自己点検・評価報告書について、提出内容の説明がされ、

委員会はこれを承認した。

議案５．全学教務委員会からの提案について(授業時間および授業期間の変更)

 議長より、全学教務委員会からの提案について説明がされた。なお、本件については委員より種々の

意見が開陳された。議長からは、今回開陳された意見を基に経済学研究科として回答をする旨の説明が

あり、委員会はこれを承認した。

議案６．その他

公共政策学専修コース運営委員会委員の変更について

 議長より、公共政策学専修コース運営委員会委員の変更を行う旨の提案があり、委員会はこれを承認

した。

 - 2 -

報告承認事項１．経済学研究科経済学専攻３つのポリシーの変更について

 議長より、経済学研究科経済学専攻 3 つのポリシーの変更について、大学院評議会での審議までに、

前回の経済学研究科委員会にて承認を受けた 3 つのポリシーの内容より一部修正を行った旨の報告があ

り、委員会はこれを承認した。

報告承認事項２．その他

その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．平成 28年度博士論文審査委員会委員の選出依頼について

議長から、現在博士課程後期課程 3年の院生を指導されている委員に対して、平成 28年度博士論文審

査委員会委員の選出依頼を行う旨の報告が行われた。

報告事項２．大学評価(認証評価)実地調査候補日に係るスケジュールについて

議長から、大学評価(認証評価)実地調査候補日に係るスケジュールについて報告が行われた。

報告事項３．大学院進学相談会の実施内容について

議長から、7 月 2日(土)に行われる大学院進学相談会については、講演会において経済学研究科の委員

に対応頂くこととなった旨の報告が行われた。

報告事項４．平成 28年度板橋校舎自衛消防訓練の実施について

議長から、本学板橋校舎にて自衛消防訓練が実施される旨の報告が行われた。

報告事項５．図書館運営委員会からの報告について

議長の指名により、経済学専攻主任より、前回の研究科委員会において確認依頼を受けていた、院生

用の図書予算についての報告があった。

報告事項６．その他

平成 28 年度修士論文提出時期の変更について

議長より、今年度 9 月(前学期)に修了予定であった院生について、今年度 3 月(後学期)に修了予定を

変更する旨の報告がされた。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、17時 45

分、議長が第 3回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。